
       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TUIUTI             
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 
 
 

 
      
Rua Zeferino de Lima, 117, Centro  - CEP 12.930 - 0 00  -  Fone (011) 4015 6212/4015 6214/4015 6216  

TUIUTI - SP 
E-mail:  solange.mariano@tuiuti.sp.gov.br  

  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUIUTI/SP 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 018/2013 

 
A Prefeitura Municipal de Tuiuti/SP torna público e CONVIDA interessados 

em participar do PREGÃO PRESENCIAL nº 018/2013, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
objetivando a aquisição de equipamentos para as Unidades Básicas de Saúde do Município, 
conforme especificações do ANEXO I, que será regido pela Lei Federal nº 10.520, de 
17/07/2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal 
nº. 8.666, de 21/06/1993 com alterações posteriores, e demais normas regulamentares 
aplicáveis à espécie. 
 

ANEXO – I  
 

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO EQUIPAMENTO 
 

Item Descrição (do que vai ser adquirido/utilizado) Quant. Unid. 

01 APARELHO DE DVD 

DVD PLAYER COM ENTRADA USB 

01 Unid. 

02 APARELHO DE TELEVISÃO, 

TELEVISÃO; A CORES; TELA LED FULL HD; DE 42 POLEGADAS; 

COM RESOLUCAO DE 1920 X 1080; ANGULO DE VISAO DE 

178°/178°; COM FUNCIONALIDADE SMART TV; CONEXÕES DE 

ENTRADA: HDMI, 1 ENTRADA LAN, 1 ENTRADA RGB, 1 

ENTRADA USB; SAÍDA DIGITAL ÓPTICA; COM RECEPÇÃO PARA 

180 CANAIS; SISTEMA DE CORES PAL-M N; CONTROLE 

REMOTO PADRÃO; VOLTAGEM BIVOLT; MEDINDO 

APROXIMADAMENTE 98 X 60 CM; PESANDO NO MAXIMO 16 

KG; COM GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES; MANUAL EM 

PORTUGUÊS 

03 Unid. 

03 AR CONDICIONADO 

AR CONDICIONADO SPLIT QUENTE/FRIO 12.000 BTUS - SMILE 

TSNH122YMA0 C/ CONTROLE REMOTO 

04 Unid. 

04 ARMÁRIO  

ARMÁRIO DE ESCRITÓRIO ALTO EXECUTIVO 80X38X160, 

COMPOSTO POR UM TAMPO DE FORMATO RETANGULAR COM 

ESPESSURA DE 25 MM, ACABAMENTOS NAS EXTREMIDADES E 

02 Unid. 



       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TUIUTI             
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 
 
 

 
      
Rua Zeferino de Lima, 117, Centro  - CEP 12.930 - 0 00  -  Fone (011) 4015 6212/4015 6214/4015 6216  

TUIUTI - SP 
E-mail:  solange.mariano@tuiuti.sp.gov.br  

  

PARTE FRONTAL COM FITA DE BORDA EM PVC. PORTAS E 

LATERAIS COM ESPESSURA DE 18 MM, PUXADORES 

PLÁSTICOS E FECHADURA DE EMBUTIR. FUNDO EM 2 CHAPAS 

DE EUCAPLAC DE 3,0 MM DE ESPESSURA PINTADO EM UM 

DOS LADOS NA COR DO LAMINADO. 3 PRATELEIRAS 

REGULÁVEIS.  

05 ARMÁRIO VITRINE 

ARMÁRIO VITRINE 2 PORTAS, COM FECHADURA TIPO YALE, 4 
PRATELEIRAS DE VIDRO 4MM E LATERAIS DE VIDRO 3MM, 
FUNDO E TETO DE CHAPA DE AÇO PINTADO,  
DIMENSÕES: 0,65 X 0,40 X 1,65M 

04 Unid. 

06 ARQUIVO PARA PASTA SUSPENSA 

ARQUIVO TIPO GAVETEIRO 2 PASTA SUSPENSA EM MDP/MDF 

50 MM, A 0,77 CM / L - 0,53CM / P - 0,50 CM,  

02 Unid. 

07 
BALANÇA MÉDICA ANTROPOMÉTRICA DIGITAL 200KG  

ESTRUTURA EM CHAPA DE AÇO CARBONO; CAPACIDADE 200 
KG, DIVISÕES DE 100 G; 
PROTEÇÃO DA CÉLULA DE CARGA CONTRA IMPACTOS 
LATERAIS; RÉGUA ANTROPOMÉTRICA ATÉ 2,00 M EM 
ALUMÍNIO ANODIZADO, COM DIVISÃO DE 0,5 CM; FONTE 
EXTERNA 90 A 240 VAC C/ CHAVEAMENTO AUTOMÁTICO; 
BALANÇA BI VOLT 10V/220V) AUTOMÁTICA (REGULA A 
VOLTAGEM SOZINHA, BASTA LIGAR NA TOMADA);DISPLAY 
LCD DE 6 DÍGITOS DE 15 MM DE ALTURA E 6,5 MM DE 
LARGURA COM BACKLIGHT;(ILUMINAÇÃO DO DISPLAY APÓS O 
EQUIPAMENTO ATINGIR A CARGA MÍNIMA);FUNÇÃO TARA ATÉ 
CAPACIDADE MÁXIMA;HOMOLOGADAS PELO INMETRO E 
AFERIDAS PELO IPEM;01 ANO DE GARANTIA;, PROCEDÊNCIA 
NACIONAL;ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM TODO TERRITÓRIO 
NACIONAL. 

01 Unid. 

08 CADEIRA 

SECRETÁRIA GIRATÓRIA SEM BRAÇO 

16 Unid. 

09 CÂMARA DE VACINA (HEMATOIMUNO) 
COM UM MODERNO SISTEMA DE MONITORAMENTO À 
DISTÂNCIA, AS CÂMARAS DE HEMATOIMUNO GARANTEM A 
CONSERVAÇÃO SEGURA DE SANGUE, VACINAS, REAGENTES, 
MEDICAMENTOS E OUTRAS DROGAS. 
A CONSERVAÇÃO CORRETA EVITA PERDAS E SALVA VIDAS. 
• LINHA LABORATORIAL / SANGUE E HEMODERIVADOS 
• CAPACIDADE DE 140 LITROS; 
• COM GAVETAS. 

01 Unid. 



       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TUIUTI             
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 
 
 

 
      
Rua Zeferino de Lima, 117, Centro  - CEP 12.930 - 0 00  -  Fone (011) 4015 6212/4015 6214/4015 6216  

TUIUTI - SP 
E-mail:  solange.mariano@tuiuti.sp.gov.br  

  

10 DETECTOR FETAL 

CLASSE DE ENQUADRAMENTO (ANVISA) = CLASSE II – MÉDIO 

RISCO    FREQÜÊNCIA DA REDE DE ALIMENTAÇÃO = 50/60 HZ 

- FREQÜÊNCIA DO ULTRA-SOM = 2,25 MHZ ± 10% 

- FAIXA DE MEDIDA DO BCF = 50 – 210 BATIMENTOS POR 

MINUTO 

- TENSÃO (VOLTS) = 127/220 VAC ±  10% 

- TIPO DE CORRENTE = AC (ALTERNADA) 

- NÚMERO DE FASES = BIFÁSICO 

- SELETOR DE TENSÃO DE OPERAÇÃO = CHAVE SELETORA 

MANUAL 

- PROTEÇÃO CONTRA CHOQUE ELÉTRICO = EQUIPAMENTO 

TIPO B - CLASSE I 

- PROTEÇÃO CONTRA PENETRAÇÃO NOCIVA DE ÁGUA = 

EQUIPAMENTO COMUM – IPX1 (EQUIPAMENTO FECHADO 

PROTEGIDO CONTRA PINGOS DE ÁGUA) 

- GABINETE = CAIXA METÁLICA BLINDADA COM PINTURA 

ELETROSTÁTICA 

- EMBALAGEM = PAPELÃO RECICLADO 

- POTÊNCIA MÁXIMA DE CONSUMO = 8,9 VA 

- FUSÍVEIS = 100MA / 250V 

- PESO LÍQUIDO = 2,7 KG 

- PESO BRUTO = 3,5 KG 

- DIMENSÕES DO EQUIPAMENTO (MM) = LARGURA = 370; 

PROFUNDIDADE = 215; ALTURA = 125 

- CONTROLES = LIGA/DESLIGA, TONALIDADE  

- INDICADORES = LIGA/DESLIGA - BRADICARDIA, 

TAQUICARDIA, BPM (DIGITAIS)  

- ACOMPANHA TRANSDUTOR BCF E FONE DE OUVIDO 

01 Unid. 

11 ESCADA DE DOIS DEGRAUS 

ESCADINHA COM 02 DEGRAUS EM TUBOS DE AÇO 
ESMALTADO BRANCO; 
 PISO EM CHAPA DE AÇO; 
 REVESTIDO EM BORRACHA ANTIDERRAPANTE; 

04 Unid. 



       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TUIUTI             
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 
 
 

 
      
Rua Zeferino de Lima, 117, Centro  - CEP 12.930 - 0 00  -  Fone (011) 4015 6212/4015 6214/4015 6216  

TUIUTI - SP 
E-mail:  solange.mariano@tuiuti.sp.gov.br  

  

 PÉS COM PONTEIRAS DE BORRACHA. 
12 MESA AUXILIAR 

MESA AUXILIAR 40X40X80 ESMALTADA COM RODÍZIO 
ARMAÇÃO EM TUBO DE AÇO REDONDO, TAMPO E PRATELEIRA 
EM CHAPA DE AÇO DE 0.80MM DE ESPESSURA 

05 Unid. 

13 MESA DE REUNIÃO  

MESA DE REUNIÃO PARA 16 LUGARES 4000 X 1000 X 740 MM 

01 Unid. 

14 MESA PARA COMPUTADOR 

MESA COMPUTADOR SIMPLES MDP 

MESA EM MATERIAL MDP 15MM, ESTRUTURA DOS PÉS EM 

FERRO, COM PINTURA EPOXI. DIVERSAS CORES DISPONÍVEIS 

(BEGE CINZA E BRANCO. 10% + CARO AZUL, MAPLE, MARFIM, 

WENGUE E PRETO) 

80 CM X 60 CM X 74 CM 

04 Unid. 

15 MESA PARA IMPRESSORA 

MESA MADEIRA IMPRESSORA MDP 
MESA IMPRESSORA EM MATERIAL MDP 15MM DIVERSAS COR: 
(BRANCO) 
50 CM X 40 CM X 74 CM 

04 Unid. 

16 ROUPEIRO DE AÇO 

ROUPEIRO DE AÇO 16 PORTAS MEDINDO 198X123X40 PARA 

CADEADO - CORPO DO ROUPEIRO COM OPÇÕES DE CHAPA EM 

#26/24/22 OU 20 COM CHAVES. 

01 Unid. 

 
O recebimento dos envelopes dar-se-á no dia 25/11/2013 a partir das 

09:30 horas. A partir deste horário a Pregoeira estará recebendo os Envelopes nº 
1 (Proposta de Preços) e nº 2 (Habilitação), bem como o credenciamento dos 
interessados em participar do certame. LOCAL: Divisão de Licitação da Prefeitura – Rua 
Zeferino de Lima, nº 117 - Centro, Tuiuti - SP. 

 
O Edital em inteiro teor e informações estarão à disposição dos 

interessados de 2ª a 6ª feira, das 12:30 às 16:30 horas, na Prefeitura Municipal de Tuiuti, 
Divisão de Licitação, na Rua Zeferino de Lima, nº. 117, Centro – Tuiuti -SP – CEP: 12.930-
000, telefone (11) 4015-6214/4015-6212/4015-6216. 

 
OBS: NÃO SERÁ FORNECIDO EDITAL ATRAVÉS DE VIA POSTAL, FAX OU E-MAIL. 

 
PM de Tuiuti/SP, 08 de novembro de 2013. 

 
 

SOLANGE APARECIDA DE LIMA MARIANO 
Pregoeira 


